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Úvod

Téma této bakalářské práce Církevní mateřské školy bylo vybráno na základě zájmu

o alternativní formy mateřských škol v České republice, konkrétně o tématiku

mateřských škol zřizovaných církvemi. Prostřednictvím bakalářské práce se pokusíme

seznámit veřejnost s různými církevními mateřskými školami, kterých je na území České

republiky padesát jedna. Tyto školy zřizují církve, jako je například římskokatolická

církev, různé odnože protestantských církví, nebo i církev židovská.

V práci je podrobně popsána historie institucionální předškolní výchovy na našem území

a zejména vlivu náboženství v historii českého předškolního vzdělávání. Ve třetí kapitole

je přiblížena instituce církevní mateřské školy a stručně popsány církve zřizující mateřské

školy v České republice. Cílem práce není jen popsání konkrétních hmatatelných rozdílů

mezi veřejnou mateřskou školou a církevními mateřskými školami, ale také nastínění

atmosféry příjemného komunitního života v církevních mateřských školách. Jsou zde

popisovány dostupné metodické materiály pro katechezi předškolních dětí, kterými se

inspiruje mnoho mateřských škol při tvorbě školních vzdělávacích programů.

V poslední části se práce zaměřuje na teoretický popis empirického výzkumu, který byl

v bakalářské práci využit. V závěru je realizovaný výzkum konkrétně popsán a následně

analyzován. Jsme zde seznámeni s několika církevními mateřskými školami, které byly

navštíveny autorkou práce a ve kterých se uskutečnily rozhovory s pedagogy vybraných

škol. Získané poznatky z osobního setkání s pedagogy škol jsou doplněny informacemi

z SVP daných škol.
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1 MATEŘSKÁ ŠKOLA

1.1 Historie českého předškolního vzdělávání a vliv náboženství

V průběhu let se se změnou společnosti měnil i její vztah k církvi a náboženství, což

samozřejmě ovlivnilo vliv církve na české školství. Když si shrneme hlavní momenty

našich dějin a hlavní momenty českého předškolního vzdělávání, na němž mělo podíl

i náboženství, musíme začít v době Jana Amose Komenského na počátku 17. století. Již

před vznikem prvních institucí pro výchovu dítěte bylo mnoho pedagogů, kteří se touto

tématikou zabývali. Nyní si některé z nich představíme a zaměříme se na ty, jenž nám

svými myšlenkami vytvořili půdu pro vznik církevních mateřských škol.

Jako jeden z prvních použil pojem mateřská škola Jan Amos Komenský ve svém díle

Informatorium školy mateřské. „Nyní nám jde o to, abychom si postupně ukázali podobu

takového ušlechtilého vedení mládeže, a to nejdříve v první škole, ve škole mateřské. " 1

Jeho pojetí mateřské školy pro něj ale neznamenalo instituci, nýbrž výchovu dítěte

výhradně matkou. Komenský jako první konkretizoval obsah a metody výchovy

a vzdělávání dítěte do šesti let a vytvořil tak první systém předškolní výchovy.

Nezapomínal ani na náboženskou výchovu, která byla součástí obsahu vzdělávání

společně s obecným rozvojem vnímání a představ o okolním světě.

Z pohledu náboženského v době J. A. Komenského kolem roku 1620 probíhala v českých

zemích tzv. rekatolizace. Ta u nás připouštěla pouze jediné náboženství, a to katolické,

proto byl Komenský také nucen jako kazatel Jednoty bratrské zemi opustit. Přesto jsou

jeho díla o předškolní výchově průlomová, postavila základ dnešnímu předškolnímu

vzdělávání a nejen církevní mateřské školy se jeho myšlenkami inspirují dodnes.

Dalším významným předškolním pedagogem, který přispěl k podobě dnešní mateřské

školy, byl Němec Friedrich Frôbel. V roce 1862 založil první předškolní vzdělávací

instituci s názvem Kindergarten (Dětská zahrádka), která zde vznikla po vzoru

německých předškolních zařízení. Toto pouze německé zařízení se nelíbilo českým

vlastencům, proto se rozhodli založit vlastní instituci, která by zpřístupnila vzdělávání

i v českém jazyce. Roku 1869 proto vznikla první česká instituce předškolní výchovy

nazvaná Mateřská škola u sv. Jakuba v Praze. Škola čerpala ze tří různých směrů. Jedním

1 KOMENSKÝ, J. A . překlad MAKOVICKÁ L. Informatorium školy mateřské v jazyce 21. století. 2020.
s. 21
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z nich byly prvky Opatrovny Jana Vlastimíra Svobody, který kladl důraz na vzdělávací

stránku instituce a rozumovou stránku s prvky trivia. Další inspirací byly Frôbelovy

německé zahrádky, obsah dětských zaměstnání a metodika herní činnosti. Třetím

směrem, kterým se instituce inspirovala, byla francouzská mateřská škola.2 Nesla název

Škola pletení, byla určena pro děti čtyřleté až sedmileté. Nejvíce se o školu zasadil tamní

farář Fridrich Oberlin. Tato mateřská škola měla za cíl: „pomoci rodičům při výchově dětí

v oblasti mravní, náboženské, intelektuální a pracovní, plnit zejména výchovnou funkci. "3

První předškolní instituce nebyla doposud ukotvena žádným zákonem, bylo proto potřeba

stanovit cíle a obsah jejího vzdělávání. To se podařilo v podobě tzv. „Hasnerova" zákona,

v němž byly sepsány organizační podmínky, ale také například pravidla pro vznik těchto

zařízení. Díky tomuto zákonu musely mít pěstounky (učitelky) k vykonávání této profese

potřebné vzdělání. V roce 1874 byl založen první kurz pro pěstounky, učitelky

mateřských škol, který byl zřizován při učitelských ústavech. Do těchto kurzů se mohly

přihlásit uchazečky, které dosáhly minimálně 17 let a splnily přijímací zkoušky, ve

kterých prokazovaly dobrý hudební sluch a schopnost zpěvu. Podmínkou bylo také

prokázání mravní a tělesné způsobilosti k vykonávání této profese. Takovýto kurz trval

jeden rok, celkem 24 vyučovacích hodin týdně. Předměty, které kurz obsahoval, byly

především prakticky orientované. V roce 1886 se mezi předměty statutu kurzu pěstounek

zařadilo i náboženství.4 Výuka náboženství v tomto kurzu poukazuje na propojenost

církve a státu.

V 19. století byl náboženský život úzce spjat i s děním ve společnosti, proto Mateřská

škola u sv. Jakuba nemohla být výjimkou. Ruku v ruce s rozumovou výchovou zde také

byla zařazována výchova nábožensko-mravní, v níž se děti seznamovaly formou příběhů

z bible, básní a vyprávění s křesťanskými hodnotami.5 V tomto ohledu vidíme podobnost

tehdejší mateřské školy s některými dnešními církevními mateřskými školami. Tyto

instituce se snažily a stále snaží propojovat náboženství s každodenním životem.

2 Srov. OPRAVILOVÁ, E. UHLÍŘOVÁ J. Příběh české mateřské školy, Vývoj a proměny předškolní
výchovy (1. díl do roku 1948). Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta. 2017
3 SMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie předškolní výchovy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.
2008. s. 39
4 Srov. R Y D L , K . SMELOVÁ, E. Vývoj institucí pro předškolní výchovu (1869-2011). Olomouc:
Univerzita Palackého v Olomouci. 2012.
5 Srov. BELINOVÁ, L . Z dějin předškolní výchovy. 2. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.
1982.
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Už na počátku institucionální předškolní výchovy u nás podstatnou část škol zřizovaly

také církevní řády. Rýdl a Smelová ve své publikaci Vývoj institucí pro předškolní

výchovu (1869-2011) uvádí: „ Významnou pomočiv oblasti organizace péče o předškolní

děti zřizováním opatroven, jeslí, mateřských škol byly aktivity různých církevních řádů

a kongregací, které v průběhu sta let působily v českých zemích."6 V roce 1894 byly

v Praze spravovány dvě soukromé církevní mateřské školy, jejichž zřizovatelem byla

církev, konkrétně kongregace školských sester u sv. Anny a milosrdné sestry

z kongregace sv. Karla Boromejského.7 Rády se v té době velice zasadily o rozvoj

církevních předškolních institucí.

Společně se vzdělávací předškolní institucí, mateřskou školou, existovala také sociální

zařízení s názvem Opatrovny. Ty měly za úkol pouze pečovat o děti pracujících matek,

výchova a vzdělávání zde nebyly náplní práce. Roku 1908 byl tehdejším Ministerským

výnosem prosazen název škola mateřská. Od téhož roku se usilovalo o postupné zavírání


[…]


11 Církevní mateřská škola Jonáš Pacov Biskupství českobudějovické Římskokatolická církev

12 Církevní mateřská škola Rybička Tábor
Farní sbor Českobratrské církve

evangelické v Táboře
Protestanské církve

13
Církevní mateřská škola Ludgeřovice, Nádražní

495
Ludgeřovice Kongregace sester Služebnic, Bohumín Římskokatolická církev

14
Křesťanská základní škola a mateřská škola J. A.

Komenského
Liberec Jednota Bratrská Protestanské církve

15
Biskupské gymnázium. Základní škola a Mateřská

škola Bohosudov
Krupka Biskupství litoměřické Římskokatolická církev

16 Církevní základní škola a mateřská škola ve Zlíně Zlín Arcibiskupství olomoucké Římskokatolická církev

17
Církevní základní škola a mateřská škola Přemysla

Pittra
Ostrava Biskupství ostravsko - opavské Římskokatolická církev

18 Dvouletá katolická střední škola a mateřská škola Kolín Arcibiskupství pražské Římskokatolická církev

19 Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola Brno Biskupství brněnské Římskokatolická církev

20
Cyrilometodějské gymnázium, základní škola a

mateřská škola v Prostějově
Prostějov Arcibiskupství olomoucké Římskokatolická církev

21
Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie

ČCE Praha
Praha 4 Diakonie Českobratrské církve evangelické Protestanské církve
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22
Církevní základní škola logopedická Don Bosco a

materská škola logopedická
Praha 8 Arcibiskupství pražské Římskokatolická církev

23
Mateřská škola speciální. Základní škola a

Praktická škola Diakonie ČCE Čáslav
Čáslav Diakonie Českobratrské církve evangelické Protestanské církve

24
Mateřská škola, základní škola speciální a

praktická škola Diakonie ČCE Rolnička Soběslav
Soběslav Diakonie Českobratrské církve evangelické Protestanské církve

25
Mateřská škola, základní škola speciální a

praktická škola Diakonie ČCE Ostrava
Ostrava Diakonie Českobratrské církve evangelické Protestanské církve

26
Mateřská škola, základní škola a střední škola

Slezské diakonie
Český Těšín

Slezská církev evangelická augsburského

vyznání
Protestanské církve

27
Lauderova mateřská škola, základní škola a

gymnázium při Židovské obci v Praze
Praha 2 Židovská obec v Praze Židovská obec

28
Mateřská škola, základní škola a střední škola

Slezské diakonie Krnov
Krnov

Slezská církev evangelická augsburského

vyznání
Protestanské církve

29 Církevní základní škola a mateřská škola Třinec Tňnec
Slezská církev evangelická augsburského

vyznání
Protestanské církve

30
Křesťanská střední škola, základní škola a

mateřská škola Elijáš, Praha 4 - Michle
Praha 4 - Michle

České sdružení Církve adventistů sedmého

dne
Protestanské církve

31 Brána, základní škola a mateřská škola Nová Paka Sbor Jednoty bratrské v Nové Pace Protestanské církve

32

Biskupské gymnázium, církevní základní škola,

mateřská škola a základní umělecká škola Hradec

Králové

Hradec Králové Biskupství královehradecké Římskokatolická církev

33 Mateřská škola sv. Josefa v Kojetíně Kojetín Arcibiskupství olomoucké Římskokatolická církev

34 Církevní mateřská škola v Přerově Přerov Arcibiskupství olomoucké Římskokatolická církev

35 Církevní mateřská škola Svatojánek v Litovli Litovel Arcibiskupství olomoucké Římskokatolická církev

36 Církevní mateřská škola Ovečka v Olomouci Olomouc Arcibiskupství olomoucké Římskokatolická církev

37
Křesťanská mateřská škola Karolínka ve Slavkově

u Brna
Slavkov u Brna

Česká provincie Chudých školských sester

naší Paní
Římskokatolická církev

38
NOE - Křesťanská základní škola a mateřská škola

v Pardubicích
Pardubice Sbor Církve Bratrské Protestanské církve

39
Mateřská škola, základní škola a gymnázium sv.

Augustina
Praha 4 Česká provincie řádu sv. Augustina Římskokatolická církev

40 Mateřská škola kardinála Berana Plzeň Plzeň Biskupství plzeňské Římskokatolická církev

41 Církevní mateřská škola sv. Jakuba v Kutné Hoře Kutná Hora
Římskokatolická farnost - arciděkanství

Kutná Hora
Římskokatolická církev

42
Křesťanská základní škola a mateřská škola

Litoměřice
Litoměřice Evangelická církev metodistická Protestanské církve

43 Církevní mateřská škola Klíček Rumburk
Farní sbor Českobratrské církve

evangelické v Rumburku
Protestanské církve
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44 Církevní mateřská škola Loďka Český Těšín
Evangelický sbor a. v. Českobratrské

církve evangelické
Protestanské církve

45 Česko - německá materská škola svaté Zdislavy Litoměřice Biskupství Litoměřické Římskokatolická církev

46 Mateřská škola Milosrdných bratří s.r.o. Brno Řád Milosrdných bratří Římskokatolická církev

47 Mateřská škola Diakonie ČCE Cheb Cheb Diakonie Českobratrské církve evangelické Protestanské církve

48 Mateřská škola Zahrádka sv. Františka Šlapanice
Školské sestry sv. Františka Česká

provincie
Římskokatolická církev

49
Husova základní škola a mateřská škola

SMĚROVKA
Hostivice

Náboženská obec Církve československé

husitské v Hostivici
Protestantské církve

50 Mateřská škola Jabula
Moravské

Budějovice
Biskupství brněnské Římskokatolická církev

51 Církevní mateřská škola a základní škola Sudice Sudice Českobratrská církev evangelická Protestantské církve

Pramen: Rejstřík škol a školských zařízení, zpracování vlastní
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