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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 40 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 27 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
2

1 1 1 1 1

Autorka volila téma zajímavé z pohledu pedagoga i laické veřejnosti. Práce má jasnou strukturu, použila vhodné
metody k dosažení cíle. Formálně je bakalářská práce v pořádku.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
1
1 1 1 1 1

Teoretická část je zpracovaná logicky od obecných, zejména historických poznatků ke konkrétnímu představení
jednotlivých církví a způsobu výuky náboženství v mateřské škole. Dále zde autorka podrobně vysvětluje
katecheze a pedagogické směry výuky náboženství římskokatolické církve.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
2

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
2

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Cíl této výzkumné části byl stanoven v obecné a širší rovině, proto byla i vhodně využita forma volného a
polostrukturováného rozhovoru, která umožnila autorce získat co nejvíce informací nejen o náboženské výuce v
jednotlivých církevních mateřských školách, ale i o celkové atmosféře těchto předškolních zařízení. Rozsah
výzkumné části je odpovídající.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Posuzovaná bakalářská práce má logickou strukturu, působí celistvě. V teoretické části autorka vychází z
historických, církevních i odborných pedagogických zdrojů. V interpretaci empirických zjištění má práce jistou
rezervu v jazykové a stylistické rovině. Výzkumná část je vhodně shrnuta v závěreční části práce. Bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké mohou být rozdíly mezi církevními mateřskými školami zřizovanými např. jednou církví? Jaká j sou
nej důležitější kritéria pro zákonné zástupce dětí při výběru církevní školy? Čím může církevní mateřská škola
oslovit i nevěřící rodiny?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2023